
 
 
 
 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 
SETTORE II° 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. ____ DEL  ____________ 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio dedicato supporto presenze, “Start-

up personale” per supporto operativo anno 2024 su rilevamento presenze. Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Immedia S.p.A. CIG: B17BD450BF 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

Richiamata la determinazione Commissariale n. 70 del 07.12.2023 inerente la conferma 

dell’incarico conferito al Segretario Generale dott. Eugenio Maria Alessi anche n.q. di Dirigente ad interim 

del I Settore “Presidenza - Segreteria Generale” e del II settore “Organizzazione e Personale”; 

Premesso che il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, settore II “Organizzazione e 

Personale”, nell’ufficio rilevazione presenze si utilizza la procedura di rilevazione del personale di Halley; 

che il sistema informativo SFW contabile del settore III “Servizi economico-finanziari, informatica, statistica e 

provveditorato” utilizza il sistema di Halley; il sistema rilevazione presenze debba essere coordinato con 

quello della gestione contabile del personale; 

Richiamata la determinazione n. 999 del 12.12.2022 avente per oggetto “Determinazione a 

contrarre per l’affidamento dei servizi correlati al software “Gestione Presenze”, in uso presso l’Ufficio 

Organizzazione e Personale dell’Ente, mediante trattativa diretta su MEPA. Impegno di spesa anni 2023 e 2024 – 

CIG. ZEC38FCD0E”;  

 

g.napoli
Testo digitato
428               08.05.2024



Preso atto della proposta per il servizio di cui all’oggetto, fornita dalla Immedia S.p.A. acquisita 

al protocollo del L.C.C. di CL n. 5873 del 28.03.2024 facente parte integrante e sostanziale, anche se non 

allegato, del presente provvedimento inerente le seguenti prestazioni: 

- “Servizio dedicato di supporto e formazione al personale e alle presenze per la durata di quattro appuntamenti 

(90-120 minuti ciascuno) € 1,000,00;  

- Servizio dedicato al recupero degli eventi di astensione su procedure presenze ai fini del corretto conteggio del periodo 

di comporto” € 2.000,00; 

Dato atto che per la sopra citata motivazione è necessario procedere all’affidamento diretto del 

servizio dedicato supporto presenze, “Start-up personale” per supporto operativo anno 2024 su rilevamento 

presenze e senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto che, stante le sopra citate motivazioni, ai sensi dell’art. 3 l.r. n. 7/2019 e ss. – legge 

241/1990, per il servizio dedicato supporto presenze, “Start-up personale” per supporto operativo anno 

2024 su rilevamento presenze occorre procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023 alla Immedia S.p.A. ritenuta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richiesta; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) 

ed in particolare l’art. 49 comma 6 che consente di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro e l’art.50 c.1 lett. b) che prevede la modalità di affidamento diretto 

dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Appurato che: 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  



- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

in particolare ai sensi dell’art. 1, co. II, dell’allegato I.4 sono esenti dall'imposta gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro. 

- ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, all’operatore economico affidatario, 

unitamente alla dichiarazione concernente il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione, sarà richiesta specifica dichiarazione in merito al contratto collettivo applicato in 

relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto e che lo stesso risulta essere 

adeguato;  

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per 

il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto che:  

- con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;  

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità;  

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è 

stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B17BD450BF; 

Precisato che:  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non si ritiene 

necessario richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola stante che 

la Immedia S.p.A. è ritenuta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richiesta; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Considerato quanto previsto all’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e tenuto conto che il presente 

provvedimento di affidamento di servizi è di importo inferiore ad € 5.000,00; 

Vista la dichiarazione resa dall’operatore economico relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento 

dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti (prot. 7262 del 23/4/2024); 



Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 smi;  

Visto il decreto legislativo n. 165/2001 smi;  

Visto il decreto legislativo n. 36/2023; 

Visto lo Statuto; 

1. Affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, all’operatore economico Immedia S.p.A. 

ritenuta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali richieste con sede a Reggio Calabria (RC) – Corso V. Emanuele III n.109 –  P. IVA 

5873 del 28.03.2024 per servizi di assistenza al SFW per € 2.000,00 IVA esclusa e per formazione 

per € 1.000,00 IVA esclusa; 

2. Prendere atto:  

- del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti dell’operatore economico 

affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei contributi prot. 42320004, con 

validità fino al 04/6/2024;  

- che il Codice Identificativo della presente procedura, ai sensi dell’art.5 comma 3 della legge 

136/2010 e s.m.i., risulta assegnato;   

3. Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della 

legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per chi lo adotta;  

4. Nominare Responsabile Unico di Progetto il dipendente istruttore la Dott.ssa Milano Carmela 

Maria; 

5. Dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. Dare atto che, trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

610/2023 e ss.mm.ii.; 

7. Precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti, che la stazione appaltante verificherà, riservandosi 

02154040808, per l’importo di € 3.000,00 (Iva esclusa) come da preventivo acquisito al prot. n. 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL II SETTORE 



la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto 

ed alla comunicazione all’ANAC;  

8. Impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 + IVA 22% € 660,00 = € 3.660,00 in favore della 

Società Immedia Spa con sede a Reggio Calabria (RC) – Corso V. Emanuele III n.109 – P.Iva 

02154040808, sul Bilancio 2024 così distinti: 

- Cod. Bil. 01.10.-1.03.02.07.006: € 2.000,00 + IVA 440,00 = 2.440,00 al Cap. 2357 (Risorse 

Umane – Utilizzo beni di terzi – Assistenza software) come dettagliatamente riportata: - Esigibilità 

Anno 2024: Importo complessivo € 2.000,00 + IVA 440,00 = 2.440,00; 

 - Cod. Bil. 01.10.-1.03.02.04.002: € 1.000,00 + IVA 220,00 = 1.220,00 al Cap. 2391 (Risorse 

Umane – formazione) come dettagliatamente riportata: - Esigibilità Anno 2024: Importo 

complessivo € 1.000,00 + IVA 220,00 = 1.220,00; 

 
9. Dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Istruttore Amministrativo Dr.ssa 

Carmela Milano, la quale ha dichiarato, in relazione alla presente fattispecie, l’assenza di conflitti 

di interesse, anche potenziali, che analoga dichiarazione è stata resa dal soggetto che sottoscrive 

la presente determinazione.  

 
10. Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere 

prodotti, a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del II Settore.  

 
11. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di 

questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta da presentarsi entro e non oltre 30 giorni 

dalla data di notifica dello stesso. 

 
12. Dare atto, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento 

è conforme ai limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie.  

 
13. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato dal Responsabile del procedimento sul 

Sito Istituzionale dell’Ente Sez. Area “Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: 

Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti.  

 
14. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale 

di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96).  

 
La sottoscritta attesta di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, 

l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano 

rilevanti per l'emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il 

compimento degli atti all'uopo necessari, e adottate le misure per l'adeguato e sollecito svolgimento 

dell’istruttoria; che sono stati esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e 



seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991. Attesta pertanto la regolarità dell’istruttoria del procedimento 

amministrativo, oggetto della presente proposta di determinazione. 

  Il Responsabile del procedimento 
    Dr.ssa Milano Carmela Maria 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

       ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

 

Il Segretario Generale 

n.q. di Dirigente del II settore 

 

Richiamata la sopra citata proposta di determinazione avente per oggetto “l’affidamento del servizio dedicato 

supporto presenze, “Start-up personale” per supporto operativo anno 2024 su rilevamento presenze. Affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Immedia S.p.A. CIG: B17BD450BF; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il 267/2000; 

Visto il dlgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni atto C.P. n. 22 del 15/6/13 modificato 

con deliberazione commissariale con i poteri del Consiglio n. 01 del 04.02.2016; 

 

DETERMINA 

1) Nominare Responsabile Unico di Progetto il dipendente istruttore la Sig.ra Milano Carmela 

Maria; 

2) Approvare la sopra citata proposta di determinazione avente per oggetto “l’affidamento del servizio 

dedicato supporto presenze, “Start-up personale” per supporto operativo anno 2024 su rilevamento presenze. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Immedia S.p.A. CIG: 

B17BD450BF; 

3) dichiara, in relazione alla presente fattispecie, l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali;  

4) Con la sottoscrizione del presente atto, viena espresso il parere favorevole di regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dlgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 18 del regolamento dei 

controlli interni; 

La spesa complessiva di € di € 3.000,00 + IVA 22% € 660,00 = € 3.660,00 in favore della Società 

Immedia Spa con sede a Reggio Calabria (RC) – Corso V. Emanuele III n.109 – P.Iva 02154040808, 

sul Bilancio 2024 Cod. Bil. 01.10. -1.03.02.07.006 Cap. 2357 (Risorse Umane – Utilizzo beni di terzi 

– Assistenza software) come dettagliatamente riportata: - Esigibilità Anno 2024: Importo 

complessivo € 3.000,00 + IVA 22% € 660,00 = € 3.660,00;  



 

 ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
                  Dr. Eugenio Maria Alessi              
 
 
  

   IL DIRIGENTE DELII SETTORE  



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere ___________ 

Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
Caltanissetta, lì  
 
  
                     Il Dirigente del III Settore   
                                                                                                               Servizi Economico Finanziari 
                                               Dr. Alberto Nicolosi 
 
 
  
      
         
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio Comunale 
di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi:  
dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
Caltanissetta, lì ……………………… 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA             IL SEGRETARIO GENERALE 
        DELL’ALBO PRETORIO 
 
 

a.nicolosi
Casella di testo
  Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole                 Cap.   2357   -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/353        Cap.   2390   -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/354                              Caltanissetta, lì  07-05-2024                      Il Funzionario              f.to Rag. Daniela Saieva                                                                                                                         Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

g.napoli
Testo digitato
09.05.2024              23.05.2024


		2024-05-07T11:18:22+0000
	Alessi Eugenio Maria


		2024-05-07T12:42:06+0000
	Nicolosi Alberto




